
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00674
 

DEL 13/08/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
13/08/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

D.G.R. n. 1099 del 13/10/2017 avente ad oggetto "DDGR n. 1527/2016 e n. 1021/2017 - Centro Unico di Prenotazione regionale 

(CUP) delle prestazioni sanitarie - approvazione schema d'intesa tra Regione Basilicata e le Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale - modifiche ed integrazioni". Pagamento quote per il servizio CUP regionale triennio 2022-2024.

 
 

 

Struttura Proponente Affari Generali
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Note  8    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Finanziaria  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
13/08/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 

Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 2/7 

 

Il Dirigente Amministrativo Dott.ssa Nadia Guglielmo, nominata con nota prot. 63440 del 02/07/2025 RUP 
nei procedimenti di competenza dell’U.O.C. Segreteria Direzionale e Affari General i relaziona quanto 

segue: 

 
Viste e richiamate: 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1527 del 19/12/2016 avente ad oggetto: “Centro Unico di 
Prenotazione regionale (CUP) delle prestazioni sanitarie. Approvazione schema d’intesa tra la Regione 

Basilicata e le Aziende del Servizio Sanitario Regionale”; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1021 del del 29/09/2017 avente oggetto: <<DGR n. 1527 del 
29/12/2016 recante "Centro Unico di Prenotazione regionale (CUP) delle prestazioni sanitarie - 
approvazione schema d'intesa tra la Regione Basilicata e le Aziende del Servizio Sanitario Regionale" - 

modifiche ed integrazioni>>; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1099 del del 13/10/2017 avente ad oggetto: << DDGR n. 
1527/2016 e n. 1021/2017 – “Centro Unico di Prenotazione regionale (CUP) delle prestazioni sanitarie – 
approvazione schema d’intesa tra la Regione Basilicata e le Aziende del Servizio Sanitario Regionale” - 
modifiche ed integrazioni>>; 

Preso atto che la prefata Deliberazione n. 1099/2017 modifica lo schema di atto aggiuntivo all’atto d’intesa 

di cui alla D.G.R. n. 1021/2017 al punto 3 (pag. 3) stabilendo che: “L’Azienda Sanitaria Locale di Potenza 
ASP provvede a versare, entro l’anno 2017, le quote indicate nella Tabella 1 per proprio conto e le quote 
indicate nella medesima tabella 1 in sostituzione delle altre Aziende Sanitarie regionali e dell’IRCCS CROB 
sul capitolo di entrata del bilancio regionale appositamente istituito; in caso di ritardo nei versamenti la 
Regione Basilicata vi provvede direttamente tramite compensazione delle poste finanziarie assegnate. Si 
procederà in sede di riparto del FSR indistinto e vincolato dell’anno di riferimento ad effettuare le dovute 
compensazioni delle quote versate dall’Azienda Sanitaria Locale di Potenza ASP in sostituzione delle altre 

Aziende Sanitarie Regionali e dell’IRCCS CROB.”; 

Viste le Deliberazioni di Giunta Regionale relative ai Riparti F.S.R. per gli anni 2022, 2023 e 2024, di 

seguito indicate: 

- D.G.R. n. 699 del 03/11/2023 recante “Riparto definitivo delle disponibilità finanziarie di parte corrente a 
destinazione indistinta, vincolata e finalizzata per il Servizio Sanitario Regionale  - anno 2022” che ha 
stabilito a favore dell’ASP un rimborso totale spese CUP pari ad € 4.500.000,00 per l’anno 2022 (All. 1 Tav. 
8, pag.12/28); 

- D.G.R. n. 350 del 30/04/2024 recante “Riparto definitivo delle disponibilità finanziarie di parte corrente a 
destinazione indistinta, vincolata e finalizzata per il Servizio Sanitario Regionale  - FSR anno 2023” che ha 
stabilito a favore dell’ASP un rimborso totale spese CUP pari ad € 3.318.128,01 per l’anno 2023 (All. 1 Tav. 

8, pag.12/32); 

- D.G.R. n. 310 del 13/06/2025 recante “Riparto definitivo delle disponibilità finanziarie di parte corrente a 
destinazione indistinta, vincolata e finalizzata per il Servizio Sanitario Regionale  -  FSR anno 2024” che ha 
stabilito a favore dell’ASP un rimborso totale spese CUP pari ad € 3.790.876,81 per l’anno 2024 (All. 1 Tav. 

8, pag.12/31); 

Acquisita al Prot. Gen. ASP n. 62980 del 25/06/2024 la nota PEC a firma del Direttore Generale della 

Regione Basilicata – Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona (Reg. Ufficiale n. 

0143592 del 25/06/2024) con cui sono stati resi noti a questa Azienda: 

1. l’affidamento della procedura di gara SUA-RB e la sottoscrizione del relativo contratto per 
l’acquisizione di “Soluzioni e servizi avanzati a supporto dell’Agenda Digitale” tra l’Ufficio Speciale 
per l’Amministrazione Digitale Regione Basilicata e l’ATI risultata aggiudicataria, giuste 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 3/7 

 

determinazioni  dirigenziali Ufficio Appalti di Servizi e Forniture della SUA-RB n. 

20BC.2022/d.00001 e Ufficio Speciale per l’Amministrazione Digitale n. 16BJ.2022/D.00094;  

2. gli importi dovuti per gli anni 2022, 2023 e 2024 ammontanti complessivamente ad € 11.609.004,81, 

come determinati nella tabella seguente: 

ANNO I Quadrimestre 2022* II-III Quadrimestre 2022** TOTALE Annuo 

2022 1.500.000 2.527.251,20 4.027.251,20 

2023   3.790.876,81 

2024   3.790.876,81 

                                                                                                                 

 

Acquisita la nota mail trasmessa in data 29/04/2024 dal Dirigente dell’Ufficio “Risorse Finanziarie del SSR” 

– Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona, Dott. Vito Summa, al Direttore della U.O.C. 
Economico/Finanziaria dell’ASP, Dott.ssa Loredana E. Di Lucchio, contenente gli importi annuali che le 
Aziende Sanitarie regionali e l’IRCCS CROB devono corrispondere alla Regione Basilicata per il trienno 

2022 - 2024, come di seguito riportati: 

AZIENDA % IMPORTO 

 ASP - POTENZA 22 % € 833.992,90 

ASM - MATERA 28% € 1.061.445,51 

AOR SAN CARLO  34% € 1.288.898,12 

IRCCS CROB 16% € 606.540,29 

TOTALE  € 3.790.876,81 

 

Precisato che nelle quote indistinte dei singoli F.S.R. anni 2022 – 2024, di cui alle summenzionate 

DD.GG.RR. nn. 699/2023, 350/2024 e 310/2025, è inclusa anche una somma aggiuntiva erogata per cassa 
per consentire all’ASP di pagare, per conto di tutte le Aziende sanitarie ed ospedaliere regionali, il costo 
complessivo del I quadrimestre 2022 secondo quanto previsto dalla precedente gara e del II quadrimestre 
2022 e a seguire per gli anni 2023 e 2024 secondo quanto previsto dalla gara per il servizio del CUP 
Regionale (“Procedura aperta per l’acquisizione di soluzioni e servizi avanzati a supporto dell’Agenda 
Digitale” e relativo contratto sottoscritto il 5/05/2022) pari a complessivi  € 11.609.004,81, considerato che 
le singole Aziende, in ogni esercizio, rilevano pro quota i costi di gestione afferenti al servizio CUP, come 

definito nell’Allegato 2-“Cassa-Compensazioni” del Riparto del F.S.R. di rispettiva competenza; 

Considerato che questa ASP provvede, quale Azienda capofila, al versamento delle quote annuali anche 

in sostituzione delle altre Aziende sanitarie e ospedaliere e dell’IRCCS CROB; 

Ritenuto, pertanto, di dover disporre la liquidazione e il pagamento, in due tranches di pari importo da 

versarsi entro il 31/08/2025 ed il 30/09/2025, per il servizio CUP regionale delle quote di competenza di 
questa Azienda e di quelle spettanti alle altre Aziende sanitarie e ospedaliere e all’IRCCS CROB a favore 
della Regione Basilicata, per un importo complessivo pari ad € 11.609.004,81, relativo al triennio 2022 – 

2024; 

TOTALE 2022-23-24 11.609.004,81 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 4/7 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di  richiamare la narrativa in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento deliberativo; 

di prendere atto dell’allegata nota PEC (Prot. Gen. ASP n. 62980 del 25/06/2024) a firma del Direttore 
Generale della Regione Basilicata – Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona (Reg. 
Ufficiale n. 0143592 del 25/06/2024) con cui, a seguito della procedura di gara per l’affidamento CUP 
richiamata in premessa, sono stati comunicati gli importi dovuti per gli anni 2022, 2023 e 2024 ammontanti 

complessivamente ad € 11.609.004,81, come determinati nella tabella seguente:  

ANNO I Quadrimestre 2022* II-III Quadrimestre 2022** TOTALE Annuo 

2022 1.500.000 2.527.251,20 4.027.251,20 

2023   3.790.876,81 

2024   3.790.876,81 

                                                                                                                 

 

di prendere atto, altresì, della nota mail allegata, trasmessa in data 29/04/2024 dal Dirigente dell’Ufficio 
“Risorse Finanziarie del SSR” – Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona, Dott. Vito 
Summa, al Direttore della U.O.C. Economico/Finanziaria dell’ASP, Dott.ssa Loredana E. Di Lucchio,  
contenente gli importi annuali che le Aziende Sanitarie regionali e l’IRCCS CROB devono corrispondere 

alla Regione Basilicata per il trienno 2022 - 2024, come di seguito riportati: 

AZIENDA % IMPORTO 

 ASP - POTENZA 22 % € 833.992,90 

ASM - MATERA 28% € 1.061.445,51 

AOR SAN CARLO  34% € 1.288.898,12 

IRCCS CROB 16% € 606.540,29 

TOTALE  € 3.790.876,81 

 

di precisare che nelle quote indistinte dei singoli F.S.R. anni 2022 – 2024, di cui alle surrichiamate 
DD.GG.RR. nn. 699/2023, 350/2024 e 310/2025, è inclusa anche una somma aggiuntiva erogata per cassa 
per consentire all’ASP di pagare, per conto di tutte le Aziende sanitarie ed ospedaliere regionali, il costo 
complessivo del I quadrimestre 2022 secondo quanto previsto dalla precedente gara e del II quadrimestre 
2022 e a seguire per gli anni 2023 e 2024 secondo quanto previsto dalla gara per il servizio del CUP 
Regionale (“Procedura aperta per l’acquisizione di soluzioni e servizi avanzati a supporto dell’Agenda 
Digitale” e relativo contratto sottoscritto il 5/05/2022) pari a complessivi  € 11.609.004,81, considerato che 
le singole Aziende, in ogni esercizio, rilevano pro quota i costi di gestione afferenti al servizio CUP, come 

definito nell’Allegato 2-“Cassa-Compensazioni” del Riparto del F.S.R. di rispettiva competenza; 

di disporre la liquidazione e il pagamento in due tranches di pari importo da versarsi entro il 31/08/2025 ed 
il 30/09/2025 per il servizio CUP regionale delle quote di competenza di questa Azienda e di quelle 

TOTALE 2022-23-24 11.609.004,81 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 5/7 

 

spettanti alle altre Aziende sanitarie e ospedaliere e all’IRCCS CROB a favore della Regione Basilicata, per 

un importo complessivo pari ad € 11.609.004,81, relativo al triennio 2022 – 2024; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e di trasmetterla alla U.O.C. 

Economico/Finanziaria affinchè provveda al versamento delle predette quote nei termini sopra esposti; 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

di prendere atto dell’allegata nota PEC (Prot. Gen. ASP n. 62980 del 25/06/2024) a firma del Direttore 
Generale della Regione Basilicata – Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona (Reg. 
Ufficiale n. 0143592 del 25/06/2024) con cui, a seguito della procedura di gara per l’affidamento CUP 
richiamata in premessa, sono stati comunicati gli importi dovuti per gli anni 2022, 2023 e 2024 ammontanti 

complessivamente ad € 11.609.004,81, come determinati nella tabella seguente:  

ANNO I Quadrimestre 2022* II-III Quadrimestre 2022** TOTALE Annuo 

2022 1.500.000 2.527.251,20 4.027.251,20 

2023   3.790.876,81 

2024   3.790.876,81 

                                                                                                                 

 

di prendere atto, altresì, della nota mail allegata, trasmessa in data 29/04/2024 dal Dirigente dell’Ufficio 
“Risorse Finanziarie del SSR” – Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona, Dott. Vito 
Summa, al Direttore della U.O.C. Economico/Finanziaria dell’ASP, Dott.ssa Loredana E. Di Lucchio,  
contenente gli importi annuali che le Aziende Sanitarie regionali e l’IRCCS CROB devono corrispondere 

alla Regione Basilicata per il trienno 2022 - 2024, come di seguito riportati: 

AZIENDA % IMPORTO 

 ASP - POTENZA 22 % € 833.992,90 

ASM - MATERA 28% € 1.061.445,51 

AOR SAN CARLO  34% € 1.288.898,12 

IRCCS CROB 16% € 606.540,29 

TOTALE  € 3.790.876,81 

 

TOTALE 2022-23-24 11.609.004,81 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 6/7 

 

di precisare che nelle quote indistinte dei singoli F.S.R. anni 2022 – 2024 di cui alle surrichiamate 
DD.GG.RR. nn. 699/2023, 350/2024 e 310/2025, è inclusa anche una somma aggiuntiva erogata per cassa 
per consentire alla ASP di pagare, per conto di tutte le Aziende sanitarie ed ospedaliere regionali, il costo 
complessivo dell’ultimo quadrimestre 2022 della precedente gara e dal II quadrimestre 2022 e a seguire 
per gli anni 2023 e 2024 della  nuova gara per il servizio del CUP Regionale (“Procedura aperta per 
l’acquisizione di soluzioni e servizi avanzati a supporto dell’Agenda Digitale” e del relativo contratto 
sottoscritto il 5/05/2022) pari a complessivi  € 11.609.004,81, considerato che le singole Aziende, in ogni 
esercizio, rilevano pro quota i costi di gestione afferenti al servizio CUP, come definito nell’Allegato 2-

“Cassa-Compensazioni” del Riparto del F.S.R. di rispettiva competenza; 

di disporre la liquidazione e il pagamento in due tranches di pari importo da versarsi entro il 31/08/2025 ed 
il 30/09/2025 per il servizio CUP regionale delle quote di competenza di questa Azienda e di quelle 
spettanti alle altre Aziende sanitarie e ospedaliere e all’IRCCS CROB a favore della Regione Basilicata, per 

un importo complessivo pari ad € 11.609.004,81, relativo al triennio 2022 – 2024; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e di trasmetterla alla U.O.C. 

Economico/Finanziaria affinchè provveda al versamento delle predette quote nei termini sopra esposti;  

di notificare il presente provvedimento deliberativo alla Regione Basilicata – Direzione Generale per la 
Salute e le Politiche della Persona nonché all’Azienda Sanitaria Locale di Matera, all’Azienda Ospedaliera 

Regionale San Carlo di Potenza e all’IRCCS CROB per i seguiti di competenza; 

di pubblicare il presente atto sul sito aziendale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, a fini di 

pubblicità. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 
Ivana Carbone

 
 Nadia Guglielmo

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Pierluigi Gigliucci
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


